衝擊力量與走路相似，其能量消耗則依舞蹈的型式及技巧而異。 

這是一項激烈的運動，脊椎有毛病的人，千萬不可輕易嘗試。而且，由於個

人體質不同，因此，從事有氧舞蹈運動務必小心體能狀況，看看自己的心臟

是否負荷得了。當你做有氧舞蹈時，應注意你的心跳，不能超過一定的頻率。

據美國運動醫學大學指出，跳有氧舞蹈時有個安全的心跳上、下限次數，其

公式是以二百二十減去你的年齡，然後乘以０點八五（最高）和乘以０點五

（最低）求得的結果就是你跳有氧舞時，可以接受的心跳上下限度。因此，

假設你是四十歲，那麼，最快的速度每分鐘的心跳約一百五十三次（即(220-40)

×O.85=153），亦即每十秒鐘為二十五點五次，最低一分鐘則為九十次（即

(220-40)×O.50＝90），亦即每十秒鐘為十五次，這才是既安全又能達到瘦身的

範圍之內。 

所以，當你做有氧舞蹈時，不妨用手指接在另一只手的手腕內側，自己

把脈查看脈搏的數字是否在上述公式的數據範圍之內，如果低於最低的速

率，動作的速度就應稍徵加快，若脈搏的次數超過最高的速率，就應該放慢。

總之跳有氧舞蹈時，應掌握由溫和到劇烈的加溫技巧，在快結束時，應有五

到十分鐘作為緩衝時間，然後才慢慢停止。運動時萬一出現心跳過速、頭昏、